Дело  № 5-63-430/2024
(данные изъяты)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 ноября 2024 года                                                                                                   пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.8 КоАП РФ, в отношении
Горбачевской Н В, (данные изъяты) ,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) при осуществлении принудительного привода на основании постановления от (данные изъяты), Горбачевская Н.В., находясь по адресу: (данные изъяты), отказалась добровольно проследовать к инициатору принудительного привода. На неоднократные законные требования судебного пристава о прекращении противоправных действий ответила отказом в грубой форме и пыталась запереть входную дверь. Тем самым активно воспрепятствовала законной деятельности судебных приставов.
В судебное заседание Горбачевская Н.В. не явилась, о дне, времени и месте судебного заседания был извещен надлежащим образом, причины неявки суду не известны.
Статья 17.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными указанным кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Изучив материалы дела, прихожу к выводу, что вина Горбачевской Н.В. подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно: актом обнаружения административного правонарушения от (данные изъяты)  г., протоколом об административном правонарушении (данные изъяты)  г., согласно которому Горбачевская Н.В. вину признала, копией постовой ведомости на (данные изъяты)  г.; копией постановления о приводе от (данные изъяты).
Действия Горбачевской Н.В. квалифицированы верно по ст. 17.8 КоАП РФ как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами суд признает признание вины. Отягчающих административную ответственность обстоятельств, при рассмотрении настоящего дела не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного штрафа в размере в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 17.8, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Горбачевскую Н В виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 17.8 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)  Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический адрес: (данные изъяты)
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                     /подпись/                                                  А.В. Баркалов